ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPIT ÁCIO PESSOA

REQUERIMENTO N° /2025

AUTOR: DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 112 c/c 117, do

Regimento Interno, depois de cumpridas as formalidades regimentais, que sejam

consignados, nos Anais desta Casa Legislativa, Voto de Aplauso ao Deputado Delegado

Wallber Virgolino e aos Policiais Militares que atuaram na captura de dois indivíduos

acusados de cometerem assaltos nos municípios de Cabedelo-PB e João Pessoa-PB.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, 02 de abril de 2025.

Deputado Estadual

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba.
Praçados Três Poderes. CEP58.013-900. Tel. 83.3214-4508

19.921

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPIT ÁCIO PESSOA

JUSTIFICATIVA

A seguinte propositura tem como objetivo manifestar reconhecimento e

apreço ao Deputado Estadual e Delegado Wallber Virgolino, bem como aos policiais

militares envolvidos na prisão de dois suspeitos de assaltos na região litorânea da

Paraíba, destacando sua dedicação, coragem e compromisso com a segurança pública.

Na manhã da última quarta-feira (2), o Deputado, que também exerce a

função de delegado de polícia, presenciou uma perseguição da Polícia Militar a dois

indivíduos suspeitos de cometerem assaltos nas praias de Intermares, em Cabedelo-PB,

e no bairro do Bessa, em João Pessoa-PB. Demonstrando elevado senso de dever e

profissionalismo, Wallber Virgolino prontamente atuou em apoio às forças de

segurança, auxiliando na captura dos suspeitos. Graças à ação conjunta entre o

Deputado e os policiais militares, foi possível realizar o cerco e efetuar a prisão da dupla

em Cabedelo, além da apreensão de uma arma de fogo.

Essa atuação reafirma a firme postura do DeputadoWallber Virgolino na

defesa da ordem pública e da segurança dos cidadãos paraibanos. Mesmo no exercício

de seu mandato parlamentar, o Deputado segue comprometido com sua missão de

proteger a população, colocando sua experiência e formação policial a serviço do bem

comum. Sua prontidão em atuar ao lado das forças de segurança no combate ao crime

ressalta seu comprometimento e responsabilidade com a sociedade.

O histórico de Wallber Virgolino, tanto como Delegado quanto como

Parlamentar, reforça sua contribuição para o fortalecimento das políticas de segurança

pública. Ao longo de sua carreira, ele tem demonstrado incansável empenho na luta

contra a violência e a criminalidade, sempre buscando melhores condições para os

profissionais da segurança e um ambiente mais seguro para a sociedade.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba.
Praça dos Três Poderes. CEP58.013-900. Tel. 83.3214-4508

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPIT ÁCIO PESSOA

Diante disso, esta Casa Legislativa registra, com profundo respeito e

admiração, este Voto de Aplauso ao Deputado Estadual Delegado Wallber Virgolino e

aos policiais militares envolvidos na operação, em reconhecimento ao seu trabalho

exemplar em defesa da justiça e da segurança pública, valores fundamentais para a

tranquilidade e o bem-estar da população paraibana.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, 02 de abril de 2025.

Deputado Estadual

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba.
Praçados Três Poderes. CEP58.013-900. Tel. 83.3214-4508